GOVERNO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS

CAMPUS JORGE AMADO

Ata nº 007/2021 – 4ª Reunião Extraordinária da Congregação do IHAC/CJA

Aos treze dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, com início às seis horas, iniciou-se a

4ª Reunião Extraordinária da Congregação do Instituto de Humanidades,Artes e Ciências -

IHAC, no Campus Jorge Amado - CJA. A reunião foi presidida pela Prof.ª Ita de Oliveira e

Silva (Decana do IHAC – CJA) e, devido à COVID-19, o encontro ocorreu

metapresencialmente, do qual participaram: Prof.ª Cláudia Pungartnik (Vice-Coordenadora da

LI de Linguagens), Prof.ª Gilmara dos Santos Oliveira (Vice Decana do IHAC – CJA), Prof.

Martín Domecq (Coordenador do BI Artes), Prof. Ícaro Andrade (Vice Coordenador da LI de

Matemática e Computação), Prof. Saulo Rondinelli Xavier da Silva (Coordenador da LI

Ciências Humanas e Sociais), Prof. Antônio José Cardoso (Coordenador do Bacharelado

Interdisciplinar em Saúde), Prof.ª Keu Apoema (Coordenadora da LI Artes). Além desses,

fizeram-se presentes: o representante discente Caíque Alves de Castro, a discente Laila Airana

Vice representante discente; Prof. André Araújo (Representante Docente). Além desses

membros: o prof. Fernando Soares, Prof. Vanner Boere, Profª Hannah Rosendo. Pauta Única:

1. Homologação do Resultado Final da Consulta para a escolha do Decanato do Instituto

de Humanidades, Artes e Ciências – IHAC do Campus Jorge Amado da Universidade

Federal do Sul da Bahia – UFSB, conforme Edital 003/2021. A decana iniciou a reunião

cumprimentando os presentes e logo após agradeceu à Comissão Eleitoral pelo célere e

excelente trabalho. Após a apuração foram computados um total de 63, sendo 25 provenientes

dos discentes, 19 dos docentes e 19 dos Técnicos Administrativos. Relembrou as palavras do

professor Carlos Pereira no início do mandato o qual desejou “boa sorte” no mandato diante do

cenário de grande oposição e do momento de rompimento com a Gestão político-ideológico da

Reitoria. Fez um agradecimento especial a todos os companheiros que estiveram presentes

durante os 4 anos de duração do mandato, aos familiares que apoiaram do início ao fim, Ao

professor Tom (Antônio Cardoso) pelo excelente suporte nos momentos cruciais. Aos técnicos

administrativos concursados e terceirizados, que mesmo sendo poucos, desde o início

demonstraram presença e apoio, sendo de suma importância em muitos aspectos, gratidão

eterna. Gratidão também aos discentes que fortaleceram esse processo. A Vice Decana Gilmara

também deixou seu breve depoimento dizendo que foi um desafio gigantesco o mandato,

principalmente por conta de ter, durante os dois primeiros anos de mandato, docentes ligados

por laços de ideologia política à Reitoria; inúmeros retrabalhos, incansáveis solicitações.

Ressaltou o prazer em trabalhar com Ita, uma pessoa fantástica, um ser humano incrível. Foram

grandes lições e aprendizado. Por fim, A decana pôs em votação a homologação a qual foi

aprovada em unanimidade pelos membros da congregação. Os decanos e vice decanos eleitos,

Professores Fernando Soares e Martin Domeqc agradeceram todos aqueles que votaram e se

colocaram a disposição de todos, mantendo a dialogicidade da gestão que está finalizando. Sem

mais, a reunião foi encerrada pela Prof.ª Ita de Oliveira, que agradeceu a presença de todos (as),

e eu, Abinadabe Araújo da Silva, Secretário Executivo da Secretaria Executiva da Coordenação

do CJA, lavrei a presente ata que, depois de lida e estando em conformidade, deverá ser

aprovada e por todos (as) assinada.

Itabuna, 13 de julho de dois mil e vinte e um.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/07/2021

ATA Nº 522/2021 - SSEC - CJA (11.27)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 30/07/2021 10:29 )
ANTONIO JOSE COSTA CARDOSO

COORDENADOR DE CURSO

1216860

(Assinado digitalmente em 14/07/2021 11:41 )
ITA DE OLIVEIRA E SILVA

DIRETOR

1352016

(Assinado digitalmente em 14/07/2021 17:54 )
MARTIN DOMECQ

COORDENADOR DE CURSO

2249431

(Assinado digitalmente em 14/07/2021 11:38 )
GILMARA DOS SANTOS OLIVEIRA

VICE DIRETOR

2250936

(Assinado digitalmente em 14/07/2021 11:46 )
ANDRE LUIZ DE ARAUJO OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1235433

(Assinado digitalmente em 14/07/2021 15:50 )
ICARO ANDRADE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1271026

(Assinado digitalmente em 14/07/2021 16:19 )
KEU APOEMA

COORDENADOR DE CURSO

3056028

(Assinado digitalmente em 01/09/2021 11:04 )
ABINADABE ARAUJO DA SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

3066758

(Assinado digitalmente em 20/07/2021 14:22 )
SAULO RONDINELLI XAVIER DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO

3073917

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 522 2021 ATA 14/07/2021 14e0f02c2a

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf